de 1.800 pensionistas ativos/inscritos em folha para recebimento de verbas indenizatórias 
oriundas de condenações judiciais imputadas à CBTU para pagamento de pensão mensal, 
próteses  e/ou  órteses,  dentre  outros  tratamentos  assistenciais  na  ordem  de  R$ 
22.002.819,97 (vinte e dois milhões, dois mil, oitocentos e dezenove reais e noventa e sete 
centavos) no ano de 2022. (Vide quadro infra).

FOLHA DE PAGAMENTO -  2022 (valor bruto)

UF 2022
RJ R$ 14.323.975,46
SP R$  7.255.547,12 
BH R$  132.702,75 
FZ R$  155.850,24 
JP R$ 29.664,00 
MC R$ 29.831,36 
NT R$  34.743,88